



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 346]

नई दिल्ली, बुधवार, जनवरी 24, 2018/माघ 4, 1939

No. 346]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JANUARY 24, 2018/MAGHA 4, 1939

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 जनवरी, 2018

का.आ. 399(अ).—केंद्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात, यह राय होने पर कि नीचे की सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों के प्रकारों की क्वालिटी, जो उक्त सारणी के स्तंभ (2) में तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट प्रकार के हैं, का विनियमन करना आवश्यक और समीचीन है, यह घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्में उक्त सारणी के स्तंभ (4) में उल्लिखित राज्यों के लिए कृषि प्रयोजनों हेतु विक्रय किए जाने के लिए अधिसूचित किस्में होंगी और इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से उक्त अधिनियम के प्रयोजनों के लिए संपूर्ण भारत के लिए अधिसूचित किस्में होंगी, अर्थात:-

तालिका

क्र.सं.	प्रकार	किस्म	राज्य
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	चावल	आर.सी. मणिपुओ-13 (आरसीएम -30), आईईटी 24200)	मणिपुर।
2.	अलसी	जेएलएस -66 (एसएलएस 66)	मध्य प्रदेश।
3.	चावल	सीएन 1272-55-105 (आईईटी 19886)	पश्चिम बंगाल, बिहार, ओडिशा, महाराष्ट्र, आंध्र प्रदेश और कर्नाटक।
4.	चावल	सीआर धान 408 (चाकाखी)	ओडिशा।

		(आईईटी 20265) (सीआर 491-1590-330-2-1)	
5.	गन्ना	सीओवीएसआई 03102	महाराष्ट्र।
6.	मूंगफली	फुले वारणा (केडीजी 128)	तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और दक्षिणी महाराष्ट्र (जोन V) के लिए स.आ. 3540 (अ) दिनांक 22.10.2016 के द्वारा पहले ही अधिसूचित कर दिया गया और अब गुजरात और राजस्थान (जोन II) के क्षेत्र विस्तार के लिए अनुशंसित है।
7.	मूंगफली	फुले मोर्ना (केडीजी 123)	गुजरात और राजस्थान (जोन II) के लिए स.आ. 3540 (अ) दिनांक 22.10.2016 के द्वारा पहले ही अधिसूचित कर दिया गया और अब ओडिशा, पश्चिम बंगाल, झारखंड, मणिपुर गुजरात और राजस्थान (जोन IV) और तमिलनाडु, आंध्रप्रदेश, कर्नाटक और दक्षिण महाराष्ट्र (जोन V) के लिए के क्षेत्र विस्तार के लिए अनुशंसित है।
8.	चावल	सुरभी (आईईटी 24760)	महाराष्ट्र और गुजरात
9.	चावल	केपीएच -459) (आईईटी 24888) - वाणिज्यिक बीज उत्पादन के समय नाम का प्रस्ताव दिया जाएगा)	गुजरात और महाराष्ट्र
10.	चावल	टीकेएम 13 (टीएम 07275) (आईईटी 22565)	गुजरात और महाराष्ट्र
11.	चावल	केपीएच-473) (आईईटी 24825)	छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश और महाराष्ट्र
12.	चावल हाइब्रिड	बीआईओ 799 (आईईटी 22919) (बीआईओ-453)	ओडिशा, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल और उत्तर प्रदेश।
13.	चावल	एमआरपी 5408 (एमईपीएच 114 (आईईटी 24143)	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और पुडुचेरी
14.	चावल	सीआर धान 909 (आईईटी 23193) (सीआरएल 74-89-2-4-1)	असम, बिहार और उत्तर प्रदेश (जोन -III) और महाराष्ट्र (जोन -IV)।
15.	गेहूँ	के-1317	पूर्वी और मध्य उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, पश्चिम बंगाल और असम
16.	मक्का	जेकेएमएच - 4848 (आईएमआर 498)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु।
17.	मक्का हाइब्रिड	डीएमआरएच-1301 (रबी-सिंचित स्थिति)	एनईपीजेड - पूर्वी उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, ओडिशा और पश्चिम बंगाल और सीडब्ल्यूजेड - राजस्थान, गुजरात, मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़ (जोन III और V)।
18.	मक्का हाइब्रिड	डीएमआरएचपी-1402 (खरीफ पाँपकोर्न)	एनडब्ल्यूपीजेड - पंजाब, हरियाणा, दिल्ली एनसीआर और पश्चिमी उत्तर प्रदेश और सीडब्ल्यूजेड - राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और गुजरात। (जोन II और V)

19.	मक्का हाइब्रिड	डीएमआरएच-1308 (रबी-सिंचित स्थिति)	सीडब्ल्यूजेड - राजस्थान, गुजरात, छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश
20.	बाजरा	एनडीएच 4903 (बलवान) (एमएच 2035)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना और तमिलनाडु।
21.	रागी	वीएल मडवा 376 (वीएल- 376)	आंध्र प्रदेश, बिहार, गुजरात, झारखंड, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, ओडिशा, उत्तराखंड, महाराष्ट्र और तमिलनाडु।
22.	लिटिल मिलेट	छत्तीसगढ़ कुटकी-1 (बीएल-6)	छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, कर्नाटक, ओडिशा और तमिलनाडु।
23.	मसूर	कोटा मसूर -1 (आरकेएल 607-1)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, गुजरात, उत्तर प्रदेश के बुंदेलखंड क्षेत्र और राजस्थान के दक्षिण पूर्वी भाग।
24.	मूंगफली	गुजरात जूनागढ़ मूंगफली 32 (जीजेजी 32) (आईसीजीवी 03043)	तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक, दक्षिणी महाराष्ट्र और तेलंगाना
25.	कपास	जीजे सीओटी 111 (जीएएम 162)	गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश और ओडिशा
26.	जई (सिंगल कट)	ओएल- 1804	पश्चिम बंगाल, ओडिशा, झारखंड, बिहार, पूर्वी उत्तर प्रदेश, मणिपुर और असम (पूर्वोत्तर क्षेत्र)।
27.	जई (सिंगल कट)	ओएल 1802	महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और मध्य उत्तर प्रदेश (मध्य क्षेत्र)।
28.	चावल	नंदयाला सोना (एनडीएलआर 7) (आईईटी सं..23715)	आंध्र प्रदेश
29.	चावल	स्मृति (सीआर धान 207) (आईईटी 23448) (सीआर3629-1-5)	ओडिशा
30.	चावल	प्रिया (सीआर धान 209) (आईईटी 23467) (सीआर3695-1-1)	ओडिशा
31.	चावल	प्रशांत (सीआर धान 507) (आईईटी 22986) (सीआर 3836-1-7-4-1-1)	ओडिशा
32.	चावल	प्रधान धान (सीआर409) आईईटी 23110 (सीआर 2690-2-2-1-1-1)	ओडिशा
33.	चावल	सीआर धान 800 (स्वर्ण - एमएएस) (सीआरएमएएस 2232-85 (आईईटी 20672)	ओडिशा
34.	चावल	सीआर सुगंध धान 910 (आईईटी 22649) (सीआर 2713-180)	ओडिशा
35.	ऐरंड	वाईआरसीएच-2 (वाईआरसीएच 1116)	तमिलनाडु
36.	कुलथी	छत्तीसगढ़ कुलथी-2 (बीडब्ल्यूएच-1)	छत्तीसगढ़

37.	मसूर	शेखर 4 (केएलबी 345)	उत्तर प्रदेश
38.	मसूर	शेखर 5 (केएलएस 122)	उत्तर प्रदेश
39.	राजमस	शालीमार राजमस -2 (एसकेयूए-आर-132)	जम्मू और कश्मीर
40.	कपास	के-12	तमिलनाडु
41.	गन्ना	सीओसी 25	तमिलनाडु

[संख्या. 3-59/2017-बीज.IV]

डॉ. बी.राजेन्द्र, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE**(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 24th January, 2018.

S.O. 399(E).—In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the varieties specified in column (3) of the Table below of the kinds specified in the corresponding entries in column (2) of the said Table, hereby declares that the said varieties of seeds shall be the notified varieties to be sold for purpose of agriculture for the States mentioned in column (4) of the said Table and shall be the notified varieties for the whole of India for the purposes of the said Act, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely :—

TABLE

Serial Number	Kind	Variety	States
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Rice	RC Maniphou-13 (RCM-30), IET 24200)	Manipur.
2.	Linseed	JLS-66 (SLS 66)	Madhya Pradesh.
3.	Rice	CN 1272-55-105 (IET 19886)	West Bengal, Bihar, Odisha, Maharashtra, Andhra Pradesh and Karnataka.
4.	Rice	CR Dhan 408 (Chakaakhi) (IET 20265) (CR491-1590-330-2-1)	Odisha.
5.	Sugarcane	CoVSI 03102	Maharashtra.
6.	Groundnut	Phule Warna (KDG 128)	Already notified vide S.O. No.3540 (E) dated 22.10.2016 for Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Karnataka and Southern Maharashtra (Zone V) and now recommended for area extension for Gujarat and Rajasthan (Zone II).
7.	Groundnut	Phule Morna (KDG 123)	Already notified vide S.O. No.3540 (E) dated 22.10.2016 for Gujarat and Rajasthan (Zone II) and now recommended for area extension i.e. for Odisha, West Bengal, Jharkhand, Manipur (Zone IV) and Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Karnataka and Southern Maharashtra (Zone-V).

8.	Rice	Surabhi (IET 24760)	Maharashtra and Gujarat.
9.	Rice	KPH-459) (IET 24888) – Name will be proposed at the time of commercial seed production)	Gujarat and Maharashtra.
10.	Rice	TKM 13 (TM 07275) (IET 22565)	Gujarat and Maharashtra.
11.	Rice	KPH-473) (IET 24825)	Chhattisgarh, Madhya Pradesh and Maharashtra.
12.	Rice Hybrid	BIO 799 (IET 22919) (BIO-453)	Odisha, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Uttar Pradesh.
13.	Rice	MRP 5408 (MEPH 114 (IET 24143)	Andhra Pradesh, Karnataka and Puducherry.
14.	Rice	CR Dhan 909 (IET 23193) (CRL74-89-2-4-1)	Assam, Bihar and Uttar Pradesh (Zone-III) and Maharashtra (Zone-IV).
15.	Wheat	K-1317	Eastern and Central Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam.
16.	Maize	JKMH – 4848 (IMR 498)	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu.
17.	Maize Hybrid	DMRH-1301 (Rabi -Irrigated condition)	NEPZ - Eastern Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha and West Bengal and CWZ – Rajasthan, Gujarat, Madhya Pradesh and Chhattisgarh (Zone III and V).
18.	Maize Hybrid	DMRHP-1402 (Kharif popcorn)	NWPZ – Punjab, Haryana, Delhi NCR and Western Uttar Pradesh and CWZ – Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat. (Zone II and V).
19.	Maize Hybrid	DMRH-1308 (Rabi - Irrigated condition)	CWZ – Rajasthan, Gujarat, Chhattisgarh and Madhya Pradesh.
20.	Pearl Millet	NBH 4903 (Balwan) (MH 2035)	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Tamil Nadu.
21.	Finger Millet	VL Mandua 376 (VL 376)	Andhra Pradesh, Bihar, Gujarat, Jharkhand, Karnataka, Madhya Pradesh, Odisha, Uttarakhand, Maharashtra and Tamil Nadu.
22.	Little Millet	Chhattisgarh Kutki-1 (BL-6)	Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Karnataka, Odisha and Tamil Nadu.
23.	Lentil	Kota Masoor-1 (RKL 607-1)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Chhattisgarh, Gujarat, Bundelkhand region of Uttar Pradesh and South Eastern parts of Rajasthan.
24.	Groundnut	Gujarat Junagadh Groundnut 32 (GJG 32) (ICGV 03043)	Tamil Nadu, Andhra Pradesh, Karnataka, Southern Maharashtra and Telangana.
25.	Cotton	GJ Cot 111 (GAM 162)	Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Odisha.
26.	Oat (Single Cut)	OL 1804	West Bengal, Odisha, Jharkhand, Bihar, Eastern Uttar Pradesh, Manipur and Assam (NE Zone).
27.	Oat (Multicut)	OL 1802	Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Central Uttar Pradesh (Central Zone).
28.	Rice	Nandyala Sona (NDLR 7)	Andhra Pradesh.

		(IET No.23715)	
29.	Rice	SRIMATI (CR Dhan 207) (IET 23448) (CR3629-1-5)	Odisha.
30.	Rice	PRIYA (CR Dhan 209) (IET 23467) (CR3695-1-1)	Odisha.
31.	Rice	Prasant (CR Dhan 507) (IET 22986) (CR 3836-1-7-4-1-1)	Odisha.
32.	Rice	Pradhan Dhan (CR 409) IET 23110 (CR 2690-2-2-1-1-1)	Odisha.
33.	Rice	CR Dhan 800 (Swarna – MAS) (CRMAS 2232-85 (IET 20672)	Odisha.
34.	Rice	CR Sugandh Dhan 910 (IET 22649) (CR 2713-180)	Odisha.
35.	Castor	YRCH-2 (YRCH 1116)	Tamil Nadu.
36.	Horse gram (Kulthi)	Chhattisgarh Kulthi-2 (BWH-1)	Chhattisgarh.
37.	Lentil	Shekhar 4 (KLB 345)	Uttar Pradesh.
38.	Lentil	Shekhar 5 (KLS 122)	Uttar Pradesh.
39.	Rajmash	Shalimar Rajmash-2 (SKUA-R-132)	Jammu and Kashmir.
40.	Cotton	K-12	Tamil Nadu.
41.	Sugarcane	CoC 25	Tamil Nadu.

[No. 3-59/2017-SD.IV]

Dr. B. RAJENDER, Jt. Secy.